

## 业绩增长超预期，线上渠道带动销量快速增长 片仔癀（600436.SH）2021年三季度报点评

证券研究报告

2021年10月17日

### ● 核心结论

**事件：**片仔癀发布2021年三季度报，报告期内分别实现营业收入、归母净利润、扣非归母净利润61.12亿元、20.11亿元、20.06亿元，分别同比增长20.55%、51.36%、51.85%，业绩增长超预期。

**三季度线上渠道增速亮眼，B2C发货利润率明显提升。**公司21Q3分别实现营业收入、归母净利润、扣非归母净利润22.63亿元、8.96亿元、8.91亿元，分别同比增长24.09%、93.08%、92.51%，业绩增速亮眼。21Q3片仔癀业务（肝病用药）实现营业收入12.85亿元，同比增长45.03%，其中境内销售收入12.14亿元，同比增长47.51%，境外销售收入0.71亿元，同比增长12.70%。21Q3公司在自营线上渠道大量发货，旨在让消费者能够正价买到药品。根据天猫片仔癀大药房旗舰店数据显示，三季度销量约达到100万粒，约占三季度境内销量的35%，大幅带动片仔癀总销量增长。线上属于B2C发货，出厂价按照590元/粒的建议零售价出货，带动21Q3肝病用药毛利率达到81.92%，同比提升2.40pct；同时，线上渠道属于公司自营，且均正价销售，销售费用率低于线下渠道，使得公司21Q3销售费用率降低至5.51%，同比下降5.06pct。若线上渠道在未来被合理开发，公司利润率有望得到进一步提升。

**安宫牛黄丸持续放量，体验馆渠道快速扩张。**21Q3心血管用药实现营收3900万元，同比增长5177%，主要受安宫牛黄丸上市铺货带动；根据高德地图数据显示，9月底体验馆达到342家，相比2020年底新增82家。

**维持“买入”评级。**公司拥有绝密配方与原材料把控力，有长期量价齐升实力，对渠道把控力强，预计公司未来三年净利润分别为24.76亿元/31.10亿元/39.16亿元，EPS分别为3.86元/5.12元/6.45元，目前股价对应PE分别为109.5x、82.5x、65.5x，维持“买入”评级。

**风险提示：**体验馆开设不及预期，原材料价格提升超预期。

### ● 核心数据

	2019	2020	2021E	2022E	2023E
营业收入（百万元）	5,722	6,511	7,802	9,450	11,263
增长率	20.1%	13.8%	19.8%	21.1%	19.2%
归母净利润（百万元）	1,374	1,672	2,476	3,110	3,916
增长率	20.2%	21.6%	48.1%	25.6%	25.9%
每股收益（EPS）	2.28	2.77	3.86	5.12	6.45
市盈率（P/E）	185.5	152.5	109.5	82.5	65.5
市净率（P/B）	38.4	32.4	25.0	19.2	14.8

数据来源：公司财务报表，西部证券研发中心

公司评级

买入

股票代码

600436

前次评级

买入

评级变动

维持

当前价格

422.60

近一年股价走势



分析师



吴天昊 S0800520080002



13262686562



wutianhao@research.xbmail.com.cn

相关研究

片仔癀：业绩增长超预期，片仔癀与安宫牛黄丸同时上量—片仔癀（600436.SH）2021中报点评 2021-08-22

片仔癀：业绩增长超预期，体验馆扩张迅速—片仔癀（600436.SH）2021中报预告点评 2021-07-18

片仔癀：业绩增长符合预期，海外与化妆品业务稍有拖累—片仔癀（600436.SH）2021年一季报点评 2021-04-25

## 财务报表预测和估值数据汇总

资产负债表 (百万元)						利润表 (百万元)					
	2019	2020	2021E	2022E	2023E		2019	2020	2021E	2022E	2023E
现金及现金等价物	4,263	5,168	7,132	9,764	13,208	营业收入	5,722	6,511	7,802	9,450	11,263
应收款项	874	785	1,078	1,289	1,479	营业成本	3,191	3,571	3,953	4,694	5,369
存货净额	2,097	2,191	2,475	2,968	3,350	营业税金及附加	46	53	66	78	93
其他流动资产	118	152	152	152	152	销售费用	523	647	624	614	732
<b>流动资产合计</b>	<b>7,352</b>	<b>8,296</b>	<b>10,838</b>	<b>14,173</b>	<b>18,189</b>	管理费用	393	433	515	529	631
固定资产及在建工程	253	275	247	224	201	财务费用	(45)	(60)	(56)	(90)	(134)
长期股权投资	475	481	497	484	488	其他费用/(-收入)	(23)	(110)	(98)	(92)	(109)
无形资产	156	259	290	335	366	<b>营业利润</b>	<b>1,638</b>	<b>1,977</b>	<b>2,799</b>	<b>3,718</b>	<b>4,681</b>
其他非流动资产	575	894	674	719	764	营业外净收支	6	2	2	(2)	(2)
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,458</b>	<b>1,910</b>	<b>1,708</b>	<b>1,762</b>	<b>1,818</b>	<b>利润总额</b>	<b>1,645</b>	<b>1,979</b>	<b>2,801</b>	<b>3,716</b>	<b>4,679</b>
<b>资产总计</b>	<b>8,811</b>	<b>10,206</b>	<b>12,545</b>	<b>15,935</b>	<b>20,007</b>	所得税费用	258	290	300	573	722
短期借款	697	718	672	696	695	<b>净利润</b>	<b>1,387</b>	<b>1,689</b>	<b>2,501</b>	<b>3,143</b>	<b>3,957</b>
应付款项	1,050	769	1,058	1,251	1,336	少数股东损益	13	18	25	33	42
其他流动负债	0	313	104	139	185	<b>归属于母公司净利润</b>	<b>1,374</b>	<b>1,672</b>	<b>2,476</b>	<b>3,110</b>	<b>3,916</b>
<b>流动负债合计</b>	<b>1,747</b>	<b>1,800</b>	<b>1,834</b>	<b>2,086</b>	<b>2,217</b>	<b>财务指标</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021E</b>	<b>2022E</b>	<b>2023E</b>
长期借款及应付债券	29	29	28	29	29	<b>盈利能力</b>					
其他长期负债	65	119	73	86	93	ROE	23.6%	23.1%	25.8%	26.3%	22.7%
<b>长期负债合计</b>	<b>94</b>	<b>149</b>	<b>101</b>	<b>115</b>	<b>121</b>	毛利率	44.2%	45.2%	49.3%	50.3%	52.3%
<b>负债合计</b>	<b>1,841</b>	<b>1,949</b>	<b>1,935</b>	<b>2,201</b>	<b>2,338</b>	营业利润率	28.6%	30.4%	35.9%	39.3%	41.6%
股本	603	603	603	603	603	销售净利率	24.2%	25.9%	30.2%	33.1%	34.9%
股东权益	6,970	8,257	10,610	13,734	17,669	<b>成长能力</b>					
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>8,811</b>	<b>10,206</b>	<b>12,545</b>	<b>15,935</b>	<b>20,007</b>	营业收入增长率	20.1%	13.8%	19.8%	21.1%	19.2%
						营业利润增长率	24.1%	20.7%	40.8%	32.9%	25.9%
						归母净利润增长率	20.2%	21.6%	48.1%	25.6%	25.9%
						<b>偿债能力</b>					
						资产负债率	20.9%	19.1%	15.4%	13.8%	11.7%
						流动比	4.21	5.91	5.91	6.79	8.20
						速动比	3.01	3.39	4.56	5.37	6.69
						<b>每股指标与估值</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021E</b>	<b>2022E</b>	<b>2023E</b>
						<b>每股指标</b>					
						EPS	2.28	2.77	3.86	5.12	6.45
						BVPS	10.99	13.03	16.89	22.01	28.47
						<b>估值</b>					
						P/E	185.5	152.5	109.5	82.5	65.5
						P/B	38.4	32.4	25.0	19.2	14.8
						P/S	44.6	39.2	32.7	27.0	22.6

数据来源: 公司财务报表, 西部证券研发中心

## 西部证券—公司投资评级说明

- 买入：公司未来 6-12 个月的投资收益率领先市场基准指数 20% 以上  
增持：公司未来 6-12 个月的投资收益率领先市场基准指数 5% 到 20% 之间  
中性：公司未来 6-12 个月的投资收益率与市场基准指数变动幅度相差 -5% 到 5%  
卖出：公司未来 6-12 个月的投资收益率落后市场基准指数大于 5%

## 联系我们

**联系地址：**上海市浦东新区耀体路 276 号 12 层  
北京市西城区月坛南街 59 号新华大厦 303  
深圳市福田区深南大道 6008 号深圳特区报业大厦 10C

**联系电话：**021-38584209

## 免责声明

本报告由西部证券股份有限公司（已具备中国证监会批复的证券投资咨询业务资格）制作。本报告仅供西部证券股份有限公司（以下简称“本公司”）机构客户使用。本报告在未经本公司公开披露或者同意披露前，系本公司机密材料，如非收件人（或收到的电子邮件含错误信息），请立即通知发件人，及时删除该邮件及所附报告并予以保密。发送本报告的电子邮件可能含有保密信息、版权专有信息或私人信息，未经授权者请勿针对邮件内容进行任何更改或以任何方式传播、复制、转发或以其他任何形式使用，发件人保留与该邮件相关的一切权利。同时本公司无法保证互联网传送本报告的及时、安全、无遗漏、无错误或无病毒，敬请谅解。

本报告基于已公开的信息编制，但本公司对该等信息的真实性、准确性及完整性不作任何保证。本报告所载的意见、评估及预测仅为本报告出具日的观点和判断，该等意见、评估及预测在出具日外无需通知即可随时更改。在不同时期，本公司可能会发出与本报告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。同时，本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。对于本公司其他专业人士（包括但不限于销售人员、交易人员）根据不同假设、研究方法、即时动态信息及市场表现，发表的与本报告不一致的分析评论或交易观点，本公司没有义务向本报告所有接收者进行更新。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本公司力求报告内容客观、公正，但本报告所载的观点、结论和建议仅供投资者参考之用，并非作为购买或出售证券或其他投资标的的邀请或保证。客户不应以本报告取代其独立判断或根据本报告做出决策。该等观点、建议并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对客户私人投资建议。投资者应当充分考虑自身特定状况，并完整理解和使用本报告内容，不应视本报告为做出投资决策的唯一因素，必要时应就法律、商业、财务、税收等方面咨询专业财务顾问的意见。本公司以往相关研究报告预测与分析的准确，不预示与担保本报告及本公司今后相关研究报告的表现。对依据或者使用本报告及本公司其他相关研究报告所造成的一切后果，本公司及作者不承担任何法律责任。

在法律许可的情况下，本公司可能与本报告中提及公司正在建立或争取建立业务关系或服务关系。因此，投资者应当考虑到本公司及/或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突。对于本报告可能附带的其它网站地址或超级链接，本公司不对其内容负责，链接内容不构成本报告的任何部分，仅为方便客户查阅所用，浏览这些网站可能产生的费用和风险由使用者自行承担。

本公司关于本报告的提示（包括但不限于本公司工作人员通过电话、短信、邮件、微信、微博、博客、QQ、视频网站、百度官方贴吧、论坛、BBS）仅为研究观点的简要沟通，投资者对本报告的参考使用须以本报告的完整版本为准。

本报告版权仅为本公司所有。未经本公司书面许可，任何机构或个人不得以翻版、复制、发表、引用或再次分发他人等任何形式侵犯本公司版权。如征得本公司同意进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“西部证券研究发展中心”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。如未经西部证券授权，私自转载或者转发本报告，所引起的一切后果及法律责任由私自转载或转发者承担。本公司保留追究相关责任的权利。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

本公司具有中国证监会核准的“证券投资咨询”业务资格，经营许可证编号为：91610000719782242D。